
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 19/04/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’ 12 aprile 2012, n. 677
 
PO FESR 2007 - 2013. Asse VI - Linea di intervento 6.1 - Azione 6.1.7. Impegno di spesa e
pubblicazione Avviso per la presentazione di candidature alla procedura negoziata per la concessione di
aiuti in regime “de minimis” ai Consorzi fidi, aventi sede legale e/o operativa nel territorio della Regione
Puglia, nell’ambito di progetti di aggregazione o di iscrizione nell’elenco speciale previsto dall’art. 107
d.lgs. 385/93 (Testo Unico Bancario) - Errata Corrige - Indicazione requisito sede legale e/o operativa al
31/12/2011.
 
 
 
 Il giorno 12 aprile 2012, in Bari, nella sede
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO COMPETITIVITA’
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del d.lgs. 30/03/01, n. 165;
 
 Vista la DGR n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del d.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il DPGR n. 161/2008 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Presidenza e della
Giunta della Regione Puglia;
 
 Vista la DGR 3044/2011 che modifica la DGR 1112/2011 di ulteriore razionalizzazione organizzativa;
 
 Vista la D.D. n. 4/2012, del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione;
 
 Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 

1



 Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/02/08);
 
 Vista la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo PO FESR
2007-2013 della Regione Puglia come adottato dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (BURP n. 7 del 16.01.2012)
VISTI gli aiuti concessi a norma del Regolamento (CE) N. 1998/2006 della Commissione Europea del 15
dicembre 2006, relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza minore
(de minimis), e del Regolamento regionale del 31 gennaio 2012, n. 2 Regolamento per la concessione di
aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI;
 
 VISTO l’articolo 6 del Regolamento citato che prevede tra i cosiddetti Aiuti di importanza minore gli
“aiuti in forma di garanzia”;
 
 VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 250 del 26/02/2009 (BURP n. 39 del 12/03/2009) con la quale
risulta approvato lo schema di Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai”contributi a
favore di cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione
di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
 
 VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 440 del 24/03/2009 con cui risulta approvato il nuovo schema
di Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai “contributi a favore di cooperative di garanzia
e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di operazioni
di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 150 del 26/03/2009 (BURP n. 58 del 16/04/2009) di impegno di
spesa e pubblicazione dell’Avviso per la presentazione delle domande per l’accesso ai “contributi a
favore di cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione
di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 113 del 17/02/2010 con cui sono state apportate modifiche
all’Avviso per la presentazione delle domande per l’accesso ai “contributi a favore di cooperative di
garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di
operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
VISTO l’obiettivo della Regione Puglia di garantire il pieno raggiungimento degli obiettivi generali e
specifici stabiliti dal P.O. FESR, Azione 6.1.6, assicurando alle Piccole e Medie imprese locali il più
ampio ricorso allo strumento della garanzia espressa dai Consorzi Fidi;
 
 VISTO l’art. 13 del D.L. 30 settembre 2003, n. 269 (“legge confidi”) - recante disposizioni urgenti per
favorire lo sviluppo e per la correzione dell’andamento dei conti pubblici, convertito dalla legge 24
novembre 2003, n. 326, e successive modifiche e integrazioni - che ha introdotto una riforma generale
della disciplina dei confidi, prevedendo, tra l’altro, la possibilità per i medesimi di assumere la veste di
soggetti vigilati (intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del d.lgs. 1° settembre
1993, n. 385)
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 616 del 03/04/2012 con la quale è stato approvato e pubblicato
l’Avviso per la presentazione di candidature alla procedura negoziata per la concessione di aiuti in
regime “de minimis” ai Consorzi fidi, aventi sede legale e/o operativa nel territorio della regione Puglia,
nell’ambito di progetti di aggregazione o di iscrizione nell’elenco speciale previsto dall’art. 107 d.lgs.
385/93 (Testo Unico Bancario) e la sua successiva pubblicazione sul B.U.R.P. n. 53 del 12/04/2012;

2



 
 RILEVATO CHE
- per mero errore materiale, al punto 5.1 lett a) dell’Avviso, relativamente ai ‘requisiti di partecipazione’, è
indicato il possesso della sede legale e/o operativa alla data del 31/12/2001 anziché a quella corretta del
31/12/2011;
 
 CONSIDERATO CHE
- si rende, pertanto, necessario procedere alla correzione dell’errore materiale così individuato,
confermando, per il resto, quanto contenuto nell’Avviso allegato alla D.D. 616 del 03/04/2012;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 193/2003
 
Garanzie di riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e ss.mm. e ii.
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate
- di procedere alla correzione dell’errore materiale di cui al punto 5.1 lett. a) dell’Avviso, relativamente ai
‘requisiti di partecipazione’, modificando, in quanto al requisito del possesso della sede legale e/o
territoriale, la data del 31/12/2001 in quella corretta del 31/12/2011;
 
- di confermare, quanto al resto, il contenuto dell’Avviso allegato alla determinazione dirigenziale n. 616
del 03/04/2012;
 
- di pubblicare Il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e su
www.sistema.puglia.it;
 
- il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Pasquale Orlando

3


